K  CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA

Indicação n° 65/2018

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Apresento a Vossa Excelência e a esta Colenda Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Reiterando solicitação ao executivo municipal, para que, através da Secretaria
Municipal do Interior, providencie a recuperação e conservação da Estrada Rural que liga
a Estrada de Vila Nova dos Alemães a Barra Verde até a propriedade do Senhor Antônio
Ottersbach. Alvo, inclusive de diversas indicações anteriores. O referido trecho encontra-
se bastante danificado e necessitando urgentemente de manutenção.

É cabível dizer que o trecho de aproximadamente 2km conta com pontos críticos
e tem impossibilitado o trafego de veículos e caminhões, impedindo assim que os
produtores que residem às margens da referida possam escoar suas produções de leite e
de grãos. Salientamos que não há necessidade de recuperação total da estrada e sim dos
pontos mais prejudicados pelas fortes chuvas e que vem causando transtornos.

Solicitamos ainda que a resposta a esta indicação seja proferida em, no máximo,
30 dias e que, sendo possível, esteja acompanhada do cronograma de trabalho da
Secretaria do Interior (citado várias vezes no ano anterior e que não é de conhecimento
público) para que possamos acompanhar o desenvolvimento das ações realizadas e, de
certa forma, manter uma previsão atualizada do momento em que tal pedido possa ser
atendido.

Pitanga, 24 de maio de 2018

Rua V isconde de G uarapuava, 311
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro
w w w .cam arapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Çx. Postal 106
CEP 8 5 .2 0 0-00 0  - Pitanga - Paraná

cam ara@ cam arap itanga.pr.gov.br

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br